
иая поддержка аграрных цен, если ориентироват1,ся на умеренные по размерам и отно­

сительным параметрам ценовые субсидии в зарубежных странах, no меньшей мере, дол­
~кна обеспечить половину оптимальной рентабельности сельскохозяйственного произ­

водства. В связи с непаритетом цен на продукцию комплекса, обусловившим крайне 

1mзкую доходность отраслей растениеводства и убыточность животноводства, особое 
значение имеет ценовая поддержка доходов сельхозпроизводителей. 

Наиболее важными принципами аграр1юго регулирования являются принципы 

протекционизма, сочетания экономических и социальных целей, сочетания индикативно­

сти и директивности, программного регулирования, приоритета свободного регулиро­

вания, избыточного давления, интегрированного воздействия, многообразия форм и 

типов производственно-экономических отношений, долевого участия, соответствия меж­

дународным нормам. 

Степень государственного вмешательства в экономику, определение методов и 

объемов ценовой поддержки сельхозпроизводителей должен осуществляться в зависи­

мости от эффективности такого вмешательства при минимуме издержек. 

ХотинаС.К. 

УОБГЭУ(Минск) 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ В 

РЕСПУБЛИКЕБЕЛАРУСЬ 

Начиная с 2006 года, к коммерческим банкам в Республике Беларусь применяется 
общий режим налогообложения, как и ко всем субъектам хозяйствования в Республике 

Беларусь. В связи с этим произошли изменения, как в составе, так и в структуре упла­

чиваемых банками налогов. 

С 01 января 2006 года коммерческие банки являются плательщиками налога на 
прибыль по общей ставке 24%, кроме того, они также уплачивают налог на доходы по 
операциям с ценными бумагами по ставке 40%. (До этого времени банки уплачивали 
общий налог на доходы по ставке 30%.) Следует отметить, что банковская деятель­

ность специфична по своей природе, исходя из этого имеет свои особенности определе­

ние налогооблагаемой базы по налогу на прибыль и налогу на доходы в части формиро­

вания доходов и расходов банка. Доля налога на доходы в составе уплачиваемых банком 

налогов и платежей в предыдущие годы соста11ляла 63-67%. В связи с переходом на 
общий режим налогообложения, доля этого налога сократилась до 7%, а доля налога на 
прибыль при этом составила 49% от суммы всех уплачиваемых налогов и платежей . 

Кроме того, большая часть операций коммерческого банка освобождена от налога на 
добавленную стоимость. Поэтому, в отличие от обычных коммерческих организаций, 

доля НДС в составе уплачиваемых банком налогов и сборов невелика и составила за 

2006 год 6% (против 3% в 2005 году). 
Следует также отметить, что общая сумма поступлений в консолидированный 

бюджет от банков в 2006 году снизилась по сравнению с 2005 годом примерно на 8%, 
что отвечает поставленным целям· реформирования налоговой системы в части сниже­

нин налоговой нагрузки на субъекты хозяйствования. Необходимо заметить, что доля 

всех налогов, уплачиваемых коммерческими банками в республиканский и местные бюд­
жеты невелика и составляет 1,4-1,5% от суммы всех поступлений, т.е. произошедшие 
Изменения фактически не повлияли на формирование доходной базы государства. Одна-
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ко, уменьшение налоговой нагрузки на банки в целом имеет положительный эффект 8 

части улучшения результативности работы банковской системы , активизации различ­

ных направлений банковской деятельности, снижении стоимости кредитных ресурсов. 

В связи с переводом банков на общий режим налогообложения, значитеньно уве11ичи­

лась сумма прибьши, остающаяся в распоряжении банков, что позволило банкам увели. 

чи1ъ размер собственного капитала. Но, несмотря на произошедшие позитивные пере­

мены, остается целый ряд проблемных вопросов, касающихся налогообложения ком­

мерческих банков, от решения которых зависят условия формирования устойчивой 

кредитной системы, расширение инвестиционного процесса, что способно привести к 

качественно новому уровню развития банковского сектора в республике Беларусь. 

Храмаженко Н.В. 

УО БТЭУ ПК (Гомель) 

RFID-ТЕХНОЛОГИИ В ЦЕПОЧКЕ ПОСТАВОК 

Для того чтобы иметь возможность эффективно управлять движением товара, 
необходимо оперативно иметь информацию в детальном ассортименте, о входящих и 

выходящих из лоrистической системы материальных потоков, циркулирующих внутри нее. 

Сетевые возможности, включая Интернет, послужили одной из главных причин 

упрощения обмена информацией между разными участниками цепи поставок. 

RFID-мeткa позволяет считывать одновременно до 5 тысяч меток с разных това­
ров и может содержать большой объем информации (до 96 килобайт). При большом 
объеме товара не нужно вскрывать коробки и сqитывать код каждого изделия. Радиус 

действия метки до 8 м. Она может сqитываться через предмет (например, коробку), в 

том числе и у объекrов, движущихся со скоростью до 400 км/ч. Каждая метка уникальна 
и имеет свой серийный номер, что гарантирует защиту от контрафактной продукции. 

Использование RFID позволяет решать задачи, которые решались и ранее, но 
менее эффективно, так обеспечивает решение новых задач: 

•отслеживание прохождение груза по всей цепочки поставки; 

• контроль перемещения груза внутри организации; 
•контроль прохождения 1·руза по логистическим цепочкам; 

• определение местоположения груза или товара на складе; 
•автоматический ввод данных в информационные системы; 

•мгновенная инвентаризация без участия персонала; 

• защита от пропаж и краж; 
•контроль дос1упа и перемещения персонала. 

Преимущества RFID: данные идентификационной метки можно менять и допол­

нять; на метку можно записать гораздо больше данных по сравнению со штрих-кодом; 

данные на метке могут быть засекречены; радиочастотные метки более долговечны; 

расположение метки не имеет значения для считывания; метка лучше защищена от воз­

действия окружающей среды; метки могут быть многоразового использования; при 

использовании RFID появляется возможность контролировать перемещения груза. 

Недостатки RFID: относительно высокая стоимость; невозможность размещения 
под металлическими и электропроводными поверхностями; подверженность помехам 8 

виде электромагнитных полей; возможность только локального использования. 
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